
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 01/15

 
 

 

  

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: IV - N°0917  20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 

 
  

       
 

 
 

 
   

  

 
 

  

  
 

 
  

 
 

 

 
   
  

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO Nº 001 À ATA 071/2020.

 

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, e

 

do outro lado a empresa RESTAURANTE E 
HOTEL CAMPOS LTDA -

 

ME, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo

 

de 
Reequilíbrio

 

nº 001

 

à

 

Ata 071/2020.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de reajustar o valor do item 1 –

 

Apartamento Individual,

 

item 2 –

 
Apartamento Duplo e item 3 –

 
Apartamento Triplo,

 
que consta da Cláusula segunda-feira –

 
Dos Preços, 

tendo em vista que verificou-se que os preços licitados estavam acima do valor de mercado, com fundamento no 
art. 65, §§ 1º e 2º da Lei n° 8.666/93. Dessa forma, os valores  passam a ser:  

Item 1 – Apartamento Individual R$ 70,00  Item 2 –

 
Apartamento Duplo R$ 120,00

 Item 3 –

 

Aparamento Triplo R$ 200,00

 
Nova Andradina-MS, 12

 

agosto

 

de 2020.

 
SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

   

RESTAURANTE E HOTEL CAMPOS LTDA -

 

ME

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Matheus Dionísio Viana

 

Ordenador de Despesa

 

Fornecedor

 

Contratante

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa EMERSON NANTES DE MATOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em

 

vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação 
nestes termos:

 
a) Processo Nr.:85137/2020; b) Licitação Nr.:142/2020; c) Modalidade: PREGÃO 

PRESENCIAL; d) Data Homologação: 04/08/20; e) Objeto da Licitação:  AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS (CONSUMO) CAFÉ, CHÁ E AÇÚCAR, PARA ATENDER TODOS OS SETORES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA -  MS, PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, À 
PEDIDO DA SEC. DE FINANÇAS E GESTÃO

 CONTRATADO:

 
ELISANGELA DA SILVEIRA GOMES VALOR DA DESPESA: R$ 12.300,00 (doze mil 

trezentos reais); SUPERMERCADO PARAISO LTDA -

 

ME VALOR DA DESPESA: R$ 13.473,00

 

(treze mil 
quatrocentos e setenta e três reais)

 
DATA:  04/08/20

 

EMERSON NANTES DE MATOS

 

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

 

  

     
            

 

  

     
            

 



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 02/15

 
 

 

 

 

 
               
                      

 

 

 

 
               
                      

  

 

 
               
                      

 

 

 

 
               
                      

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

  
  

   

     
  

  
    

    
    

 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa EMERSON NANTES DE MATOS, Secretária Municipal de Finanças e Gestão, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 
Homologar a presente Licitação nestes termos:

 
a) Processo Nr.:83309/2020; b) 

Licitação
 

Nr.:147/2020; c) Modalidade:
 

PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 07/08/20; e) Objeto 
da Licitação:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ENLACE 
óPTICO (FIBRA OPTICA) ENTRE OS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS POR UM PERIODO DE 12 
MESES:

 CONTRATADO:

 
VIAPLUS SERVICOS DE VALOR ADICIONADO LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 

330.000,00  (trezentos e trinta mil e reais)

 
DATA:  07/08/20

 

EMERSON NANTES DE MATOS

 

Secretária Municipal de Finanças e Gestão

 

Republicado por incorreção

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

153/2020

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a

 

empresa M. A. DA

 

SILVA –

 

EQUIPAMENTOS PARA ESCRITóRIO .

 

DO OBJETO: Aquisição

 

de cadeiras, com a finalidade de estruturar o CAPS -

 

Centro de Atenção Psicossocial, 
conforme Proposta n.: 10711.980000/1170-03, habilitada pela Portaria nº 1.766, de 17 de julho de 2017.

 

Conforme

 

CI 1103/2020

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação 1103/2020, como Dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços

 

(Artigo 24, II

 

da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme 
parecer jurídico às fls. 53

 
e 54

 
do Processo

 
n.: 85082, FLY n.: 0333.0004220/2020.

 

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento sera
 

da assinatura do contrato, por um 
período de até 31 de dezembro de 2020. 
DO VALOR: Fica ajustado o Valor Estimado Global de R$ +3.180,00  (três  mil  cento e oitenta  reais).  
As despesas decorrentes com a execução do objeto desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação 
orçamentária: Empenho n.: 1792/2020.

 
Proj./Ativ.:2.200

 

–

 

Manutenção e Encargo com Investimentos/BLGES/Gestão SUS; Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0014

 

(0014)–

 

Outros materiais permanentes

 

-

 

consignadas no Orçamento para o 
exercício de 2020.

 

Cód. Red. (60)

 

Nova

 

Andradina -

 

MS, 12

 

de agosto

 

de 2020.

 

SÉRGIO DIAS MAXIMIANO

 

M. A. DA SILVA –

 

EQUIPAMENTOS PARA ESCRITóRIO

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Marcos Antônio Da Silva

 

Ordenador de Despesa

     

Contratada

 

Contratante

 

LEI Nº

 

1.588, de 19

 

de Agosto

 

de 2020.

 

Dispõe sobre a denominação da Rua Projetada 14, 
localizado no Novo Parque Industrial, Município de Nova 
Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul que passa a ter 
a seguinte denominação Rua Harly Pereira De Carvalho, e 
dá outras providências.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
 

Art. 1º A Rua Projetada 14, Localizada no Novo Parque Industrial, no Município de Nova Andradina 
Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se Rua HARLY PEREIRA DE CARVALHO.

 Art. 2º A denominação mencionada no artigo

 

1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM PóSTUMA

 

que 
o Município de Nova Andradina presta ao Sr. HARLY PEREIRA DE CARVALHO , pelos relevantes serviços prestados 
ao Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul”

 

Art. 3º

 

A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 19

 

de agosto

 

de 2020.

 
      

José Gilberto Garcia

 
        

PREFEITO MUNICIPAL

 

LEI Nº

 

1.589, de 19

 

de Agosto

 

de 2020.

 

Dispõe sobre a denominação da Rua Projetada 13, 
localizado no Novo Parque Industrial, Município de Nova 
Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul que passa a ter 
a seguinte denominação Rua JOSÉ JESÚ, e dá outras 
providências.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
 

Art. 1º A Rua Projetada 13, Localizada no Novo Parque Industrial, no Município de Nova Andradina 
Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se  Rua JOSÉ JESÚ.

 Art. 2º. A denominação mencionada no artigo

 
1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM PóSTUMA que 

o Município de Nova Andradina presta ao Sr. JOSÉ JESÚ, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Nova 
Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul.

 

Art. 3º

 

A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

 

Nova Andradina-MS, 19

 

de agosto

 

de 2020.

 
      

José Gilberto Garcia

 
        

PREFEITO MUNICIPAL

 

  

     
            

 



  

     
            

 

  

     
            

 

PORTARIA Nº 632,

 

de 17

 

de Agosto

 

de 2020.

 

PUBLICADO POR INCORREÇÃO

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 

Conceder

 

afastamento por 24 (vinte e quatro) meses,

 

a partir

 

de 6 de

 

setembro

 

de 2020, 
sem remuneração, para trato de interesse particular, a

 

servidora

 

pública

 

municipal

 

TÂNIA DE LIMA MENEGON,

 

matrícula

 
5.289, exercendo o cargo de Auxiliar de Serviços Básicos,

 
lotada

 
na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte (autos 86.983/2020). 
Art. 2º O servidor licenciado tem a responsabilidade pelo recolhimento das contribuições  

previstas nos art.(s) 16 e 17 da Lei nº 993/2011 junto à Previdência Municipal -
 

PREVINA, como condição
 

de 
deferimento e manutenção da licença (art. 22 da Lei nº 993/2011).

 Art. 3º

 

A Diretoria-Geral

 

de Recursos Humanos averbará o afastamento da

 

servidora

 

constante

 
desta Portaria, em sua ficha funcional.

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 
do dia

 

6

 

de setembro

 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

          

Nova Andradina-MS, 17

 

de agosto

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 
 

PORTARIA Nº. 635, de 20

 

de

 

Agosto

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

 

Art. 1°
 

Exonerar, a pedido, a partir de 14
 

de agosto de 2020, a
 

servidora
 

pública
 

municipal 
JULIANA RODINE DE ALMEIDA PARRON do cargo  em comissão de Assessora  Governamental I,  Símbolo 
DAS -113, lotada na Secretaria Municipal de Finanças e Gestão  (autos 87.285/2020).  Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 
dia

 

14

 

de agosto

 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

 
Nova Andradina-MS, 20

 

de agosto

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº. 636/2020

 

CONCEDE SALÁRIO

 

MATERNIDADE A SERVIDORA

 

ANA PAULA 
GONÇALVES BEZERRA LOPES

 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

O PREFEITO MUNICIPAL

 

DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DO MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º -

 

Conceder SALÁRIO

 

MATERNIDADE

 

a servidora

 

ANA PAULA 
GONÇALVES BEZERRA LOPES,

 

no cargo de

 

GESTOR DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS, lotada na

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, com valor correspondente a sua última remuneração no 
cargo efetivo, com fundamento no artigo 41, I, “g” da Lei Complementar Municipal n.º 993/2011 e artigo 72, § 1º 
da Lei n.º 8.213/91, no período de 120 dias, com validade a partir de 16/08/2020

 

até 13/12/2020.

 

Art. 2º -

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a

 

16/08/2020,

 

consoante atestado médico emitido na data de 16/08/2020, pelo Drª.

 

Isabella Pereira de 
Souza

 

CRM/MS 6676.

 

Nova Andradina (MS), 20

 

de agosto

 

de 2020.

 
       

José Gilberto Garcia

 
      

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 637,

 

de 20

 

de Agosto

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 

Conceder Licença Especial de 03

 

(três) meses, a partir de 19

 

de

 

agosto

 

de 2020, 
referente ao quinquênio aquisitivo

 
de 30

 
de novembro

 
de 2011

 
a 29

  
de novembro

 
de 2016

 
a

 
Servidora

 
Pública

 

Municipal
 

ADRIANA
 

ELIAS DE ARAUJO,
 

matrícula 3.499,
 

exercendo o cargo de Auxiliar
 

de Serviços Básicos,
 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte  (autos 87.063/2020).  
Art. 2º

 
A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da

 
servidora

 constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 

dia

 

19 de agosto

 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de agosto

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 638,

 

de 20

 

de Agosto

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 

Conceder Licença Especial de 03

 

(três) meses, a partir de 19

 

de

 

agosto

 

de 2020, 
referente ao quinquênio aquisitivo

 
de 30

 
de novembro

 
de 2011

 
a 29

  
de novembro

 
de 2016

 
a

 
Servidora

 
Pública

 

Municipal
 

IUZAMAR DOS SANTOS DEL POSO,
 

matrícula 3.505,
 

exercendo o cargo de Auxiliar
 

de Serviços 
Básicos, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte  (autos 87.225/2020).  

Art. 2º
 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da
 

servidora
 constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir do 

dia

 

19 de agosto

 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de agosto

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 03/15

 
 

 

  



 

PORTARIA Nº 639,

 

de 20

 

de Agosto

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 

Conceder Licença Especial de 03

 

(três) meses, a partir de 24

 

de

 

agosto

 

de 2020, 
referente ao quinquênio aquisitivo

 
de 10

 
de agosto

 
de 2007

 
a 9

  
de agosto

 
de 2012

 
a

 
Servidora

 
Pública

 
Municipal

 

DEBORA FREIRE DOS SANTOS,
 

matrícula 4.647,
 

exercendo o cargo de Auxiliar
 

de Serviços Básicos,
 

lotada
 

na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte (autos 87.224/2020).  

Art. 2º
 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da
 

servidora
 constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 

do dia

 

24

 

de agosto

 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de agosto

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA Nº 640,

 

de 20

 

de Agosto

 

de 2020.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1º

 

Conceder Licença Especial de 03

 

(três) meses, a partir de 24

 

de

 

agosto

 

de 2020, 
referente ao quinquênio aquisitivo

 
de 1º

 
de fevereiro

 
de 2012

 
a 31

 
de janeiro

 
de 2017

 
a

 
Servidora

 
Pública

 
Municipal

 

AMBROSIA DE SOUZA PEREIRA SANTOS,
 

matrícula 6.963,
 

exercendo o cargo de Assistente
 

de Serviços 
Educacionais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte  (autos 87.240/2020).  

Art. 2º
 

A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da
 

servidora
 constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

 

efeitos prospectivos a partir 
do dia

 

24

 

de agosto

 

de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de agosto

 

de 2020.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA

 

Nº 1, de 17

 

de Agosto

 

de 2020.

 

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE HORÁRIOEM CARÁTER 
EXCEPCIONAL DE TRABALHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas, e:

 

CONSIDERANDO

 

a necessidade de adoção de medidas em caráter excepcional de trabalho da

 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com base e cumprimento ao Decreto nº. 2.603, de 12 de agosto de 2020.

 

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer medidas temporárias

 

na prevenção ao contágio do 
Coronavírus (2019CoV) e diminuição dos custos das equipes operacionais;

 

CONSIDERANDO que as adoções de medidas para ambos os casos citados são por curto período, 
sendo preventivas como reordenamento das equipes e a utilização por meio de materiais e orientações aos funcionários 
lotados nesta Secretaria;

 

CONSIDERANDO que a

 

adoção de medidas de preventivas são

 

extremamente imprescindível

 

pelos 
funcionários no exercício de suas funções, para evitar o contágio;

 

CONSIDERANDO o atual cenário no Brasil exige a mobilização e conscientização de todos os 
trabalhadores para que não ocorra o contágio, e, tais fatores inseriram na diminuição das receitas, sendo necessário a 
adoção de medidas de contenção de despesas para atender o equilíbrio financeiro, conforme estabelecido pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal;

 

CONSIDERANDO

 

que os diversos trabalhos desenvolvidos por esta Secretaria são diretamente 
ligados em vias públicas na coleta de lixo doméstico e outros diversos serviços de limpeza e manutenção em locais de 
riscos;

 

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade

 

imperiosa de manter a responsabilidade nos referidos 
serviços essenciais a população, como dever de órgão público na gerenciamento destes serviços

 

para que não ocorra 
riscos advindo de patamares de outras origens, e, na busca e garantia da integridade física dos trabalhadores; 

 

RESOLVE

 

Art. 1º

 

Dispor sobre as medidas temporárias a serem adotadas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

 
para a prevenção do contágio da doença COVID-19 e o enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (SARSCoV-2), nos termos do §1° do artigo 1° do Decreto 
Municipal 2.472/2020. 

Parágrafo único. As medidas previstas nesta portaria ficam atreladas aos mesmos efeitos do Decreto 
Municipal 2.472/2020.

 Art. 2°

 

As

 

horas extras trabalhadas somente serão aquelas que ocorrerem após as 08hs

 

de trabalho 
diária.

 

I –

 

Os serviços desta Secretaria serão criteriosamente ajustados

 

em conformidade com as 
atividades/serviços

 

de cada unidade ou equipe de trabalho, obedecendo aos dispositivos assim previstos inicialmente:

 

a)

 

Para a Fiscalização de Trânsito e Fiscalização de Postura serão

 

estabelecidos horários 
diferenciados, com revezamentos

 

distintos

 

de equipes em atendimento à população em horários que perfaçam cada 
equipe às 06hs diária;

 

b)

 

Fica estabelecido o mesmo sistema da alínea

 

“a” observando sempre que houver necessidade 
por eventuais motivos de força maior retornarão no horário normal para as equipes de limpeza pública;

 

c)

 

As equipes de coleta de lixo domiciliar permanecerão nos mesmos horários, sem nenhuma 
alteração;

 

d)

 

as equipes operacionais de manutenção das estradas rurais, permanecerão no horário normal 
instituído, ressalvados por motivos não previsto ter alterações para atender demandas imprevistas, condicionando a 
executar serviços em locais diversos que necessitam intervenções imediatas com horários diferenciados;

 

e)

 

Os serviços de vigias permanecerão em seus horários

 

normais, sem nenhuma alteração;

 

f)

 

Os serviços de oficina mecânica, lavador,

 

lubrificação,

 

pintor e pedreiro

 

permanecerão em plantão no 
horário integral das06 (seis)horas, com revezamento de pessoal, conforme previsto na alínea “a”

 

nos locais em que 
houver somente um servidor permanecerá a disposição em casos que requeiram seu trabalho;

 

g)

 

Os serviços administrativos desde que atendam às suas demandas diárias permanecerão com a 
alteração de carga horária, ou seja, perfazendo as 06 (seis) horas diária;

 

h)

 

Os Cargos Comissionados, ou seja, de todos os encarregados de qualquer equipe ou 
departamentos, permanecerão à disposição para atender todas as necessidades das frentes de serviços emergências ou 
considerados imprescindíveis para atendimentos de urgências;

 

Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a contar a partir do dia 17 
de agosto de 2020.

 

Nova Andradina-MS, 17

 

de agosto

 

de 2020. 

 

Roberto

 

Ginell

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N°111/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

do CONTRATO

 

Nº 111/2020, 
Processo nº 84682/2020, celebrado com a Empresa:

 

CONFECÇÕES D´LA ROUSE LTDA, CNPJ 
N°:09.311.091/0001-50.

 

O presente CONTRATO

 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e 
condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente
 
Termo de Encerramento

 
o que podem ser objeto de 

exigência ou responsabilização, a saber:
 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do(a) 

Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos 
legais.

 

Nova Andradina-MS, 11 de Agosto

 

de 2020. 

 

Arion Aislan de Sousa 

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Publicação Trimestral de Ata de Registro de Preços

 

EXTRATO DE

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL –

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2019,

 

originada do processo 
licitatório Pregão Presencial Nº 233/2019

 

objeto:

 

AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, COM A AFINALIDADE DE 
ATENDER AS AMBULÂNCIAS E UNIDADES MóVEIS UTIS NAS TRANSFERÊNCIAS HOSPITALARES, PARA 
ATENDER PACIENTES COM PROBLEMAS RESPIRATóRIOS.

 
Tendo como FORNECEDOR(es):OXIGENIO 

MODELOI COMERCIO DE GASES LTDA, CNPJ N°: 27.479.311/0001-31, -  vigência 20/11/2019  à  19/11/2020. O 
MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA – MS, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio do  Setor de Licitação, 
para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO

 
de 

valores e ficam MANTIDOS

 

os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

 
Nova Andradina -

 

MS,

 

19

 

de Agosto de 2020.

 
Sergio Dias Maximiano

 

Secretário

 

Municipal de Saúde

   

TERMO DE ENCERRAMENTO DAS

 

NOTAS

 

DE EMPENHOS

 

N° 749/2020, 750/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DAS

 

NOTAS

 

DE EMPENHOS

 

Nº749/2020, 750/2020, Processo nº 82822/2020, celebrado com a Empresa:

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ADILSON CORTIÇA DIONIZIO-ME, CNPJ N°:

 

10.682.198/0001-
94.

 

As referidas Notas de Empenho

 
estão

 
sendo encerradas

 
por motivo de que todos os 

termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  �

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 
�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 14 de Agosto

 

de 2020. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 04/15

 
 

 

  



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 
 

 

Rua São José, 664

 

79750-000 –

 

Nova Andradina/MS 

 

Fone: (67) 3441-0700 | Site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO

 

Processo nº 15/2020

 

  

PREGÃO Nº 11/2020

 

 

PARTES:

  

Câmara Municipal de Nova Andradina/MS.

 

  

POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP

 

OBJETO:

 

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha para atender a demanda da Câmara 

Municipal de Nova Andradina/MS,

 

conforme especificado no anexo I –

 

Termo de Referência 

do Edital.

 

AMPARO LEGAL:

 

Lei 10.520,

 

17 de julho de 2002.

 

VALOR Total:

 

R$ 944,20 (Novecentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos) .

 

DOTAÇÃO:

 

01.01.2.098.3.3.90.30.21.00.00.00.

 

ELEMENTO DE DESPESA:

 

3.3.90.30.21.00.00.00.

 

 

ASSINAM

 

Vailton Vlademir Sordi

  

  
RONEI PEREIRA STROPPA

  

 Nova Andradina, MS, 04

 
de Agosto

 
de 2020.

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 
 

 

Rua São José, 664

 

79750-000 –

 

Nova Andradina/MS 

 

Fone: (67) 3441-0700 | Site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO

 

Processo nº 15/2020

 

  

PREGÃO Nº 11/2020

 

 

PARTES:

  

Câmara Municipal de Nova Andradina/MS.

 

  

FABIANO SANTOS DE ARAUJO -

 

ME

 

OBJETO:

 

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha para atender a demanda da Câmara 

Municipal de Nova Andradina/MS,

 

conforme especificado no anexo I –

 

Termo de Referência 

do Edital.

 

AMPARO LEGAL:

 

Lei 10.520,

 

17 de julho de 2002.

 

VALOR Total:
 

R$ 2.205,00 (Dois mil, duzentos e cinco reais).
 

DOTAÇÃO: 01.01.2.098.3.3.90.30.21.00.00.00.  
ELEMENTO DE DESPESA:

 
3.3.90.30.21.00.00.00.

 

 
ASSINAM

 

Vailton Vlademir Sordi

  

  

FABIANO SANTOS DE ARAUJO

  

 

Nova Andradina, MS, 04

 

de Agosto

 

de 2020.

 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 
 

 

Rua São José, 664

 

79750-000 –

 

Nova Andradina/MS 

 

Fone: (67) 3441-0700 | Site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO

 

Processo nº 15/2020

 

  

PREGÃO Nº 11/2020

 

 

PARTES:

  

Câmara Municipal de Nova Andradina/MS.

 

  

MARLI COSIM DE OLIVEIRA -

 

ME

 

OBJETO:

 

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha para atender a demanda da Câmara 

Municipal de Nova Andradina/MS,

 

conforme especificado no anexo I –

 

Termo de Referência 

do Edital.

 

AMPARO LEGAL:

 

Lei 10.520,

 

17 de julho de 2002.

 

VALOR Total:
 

R$ 1.087,68 (Um mil, oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos) .
 

DOTAÇÃO: 01.01.2.098.3.3.90.30.21.00.00.00.  

ELEMENTO DE DESPESA:

 
3.3.90.30.21.00.00.00.

 

 

ASSINAM

 

Vailton Vlademir Sordi

  

  

MARLI COSIM DE OLIVEIRA

  

 

Nova Andradina, MS, 04

 

de Agosto

 

de 2020.

 

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 05/15

 
 

 

  



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 
 

 

Rua São José, 664

 

79750-000 –

 

Nova Andradina/MS 

 

Fone: (67) 3441-0700 | Site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO

 

Processo nº 16/2020

 

 

PREGÃO Nº 12/2020

 

 

PARTES:

  

Câmara Municipal de Nova Andradina/MS.

 

  

MARLI COSIM DE OLIVEIRA -

 

ME

 

OBJETO:

 

Aquisição de Material de Limpeza para atender a demanda da Câmara Municipal 

de Nova Andradina/MS, conforme

 

especificado no anexo I –

 

Termo de Referência do Edital.

 

AMPARO LEGAL:

 

Lei 10.520,

 

17 de julho de 2002.

 

VALOR Total:

 

R$ 2.849,60 (Dois mil, Oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e sessenta 

centavos).

 

DOTAÇÃO: 01.01.2.098.3.3.90.30.00.00.00.00.  

ELEMENTO DE DESPESA:

 
3.3.90.30.00.00.00.00.

 

 ASSINAM

 

Vailton Vlademir Sordi

  

  

MARLI COSIM DE OLIVEIRA

  

 

Nova Andradina, MS, 04

 

de Agosto

 

de 2020.

 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 
 

 

Rua São José, 664

 

79750-000 –

 

Nova Andradina/MS 

 

Fone: (67) 3441-0700 | Site: h�p://www.novaandradina.ms.leg.br

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO

 

Processo nº 16/2020

 

  

PREGÃO Nº 12/2020

 

 

PARTES:

  

Câmara Municipal de Nova Andradina/MS.

 

  

POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP

 

OBJETO:

 

Aquisição de Material de Limpeza para atender a demanda da Câmara Municipal 

de Nova Andradina/MS,

 

conforme especificado no anexo I –

 

Termo de Referência do Edital.

 

AMPARO LEGAL:

 

Lei 10.520,

 

17 de julho de 2002.

 

VALOR Total:

 

R$ 5.433,60 (Cinco mil, quatrocentos e trinta e três reais e sessenta centavos).

 

DOTAÇÃO:
 

01.01.2.098.3.3.90.30.00.00.00.00.
 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00.  

 
ASSINAM

 

Vailton Vlademir Sordi

  

  

RONEI PEREIRA STROPPA

 

 

 

Nova Andradina, MS, 04

 

de Agosto

 

de 2020.

 

  
 

        
 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade

 

Filho

      

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA –

 

FUNSAU-NA

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

 

PORTARIA FUNSAU-NA

 

Nº 72/2020, DE 19 DE AGOSTO

 

DE 2.020.

 

REF.: Atualizar

 

a Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente.

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA –

 

FUNSAU -

 

NA, no uso de suas 
atribuições legais

 

e;

 
 

R E S O L V E:

 
 

I -

 

A

 

Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente do Hospital Regional de Nova Andradina

 

será composta

 

pelos seguintes profissionais:

 
 

Presidente

 
 

Tatiane Aparecida Negri Cremasco –

 

Diretora de Atenção à Saúde

 
 

Membros Consultores 

 
 

Dr. Ygor José Saraiva Carvalho Silva

 

–

 

Diretor Clínico

 

Dr. João de Deus Pires Filho –

 

Diretor Técnico

 

Valmir Moraes da Silva –

 

Gerente Administrativo

 

Tatiane Aparecida Negri

 

Cremasco

 

–

 

Diretora de Atenção à Saúde e Gerente de Enfermagem

 

Dra. Germana Fernanda de Souza –

 

Médica da CCIH

 

Fernanda de Almeida –

 

Representante do Laboratório

 

Lucas de Sousa Moreira –

 
Farmacêutico

 

Dianiely Della Valentina de Abreu –
 

Ouvidoria
 

Everton Deivid de Souza Monteiro – Enfermeiro da CCIH 
Gabriella Gomes Rodrigues de Souza – Enfermeira Coordenadora da UTI  
Dr. Renato Ferrari –

 
Coordenador Médico da UTI

 Cristiane da Silva Batista –

 

Supervisora

 

do Serviço de Hotelaria e Higienização

 
Valquíria Quirino Oliveira –

 

Nutricionista

 
Suelem dos Santos Rodrigues –

 

Enfermeira Representante da Clínica Médica e Clínica Cirúrgica

 

Elizabeth Satie Maekawa –

 

Enfermeira Representante da Maternidade

 

Luciana Patrícia da Cruz –

 

Enfermeira Representante do Pronto Socorro

 

Aline Leviski Severo –

 

Enfermeira Representante do Centro Cirúrgico e Central de Material de Esterilização

 
 

Membros Executores

 
 

Ayune Silva Marassi –

 

Enfermeira do Núcleo de Segurança do Paciente

 

Caroline da Silva –

 

Técnica de Enfermagem da CCIH e NSP

 
 

II –

 

Ficam revogadas as disposições em contrário.

 
 

III -

 

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 
 

Nova Andradina/MS, 19 de agosto

 

de 2.020.

 

 
                              

NORBERTO FABRI JUNIOR

 
                                           

Diretor Geral

 
                                           

FUNSAU-NA

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 06/15

 
 

 

  



        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 07/15

 
 

 

  



  

     
            

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 08/15

 
 

 

  



  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 09/15

 
 

 

  



  

     
            

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 10/15

 
 

 

  



  

     
            

 

  

     
            

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 11/15

 
 

 

  



        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 12/15

 
 

 

  



  

     
            

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 13/15

 
 

 

  



  

     
            

 

  

     
            

 

  

     
            

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 14/15

 
 

 

  



  

     
            

 

  

     
            

 

  

     
            

 

  

     
            

 

        
 

 
 

Ano: IV - N°917
  

20 de Agosto 2020, Quinta-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

   

 
 

 
 

 
 

  

   
   

    
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 15/15

 
 

 

  


		2020-08-20T17:17:26-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




